
lllilillllliltil lltil iltil ilil ltil ilril lil til
n 1250469

Masarykova univenita
F'akulta
Ilabilitační obor

Uchazeě
Pracoviště
Habi|itační práce'

Oponenú
Pracoviště

Posudek oponenta ňabilitaění práce

Pedagogická fakulta MU
SpeciráIní pedagogika

Mgr. Eva ZET]LK}VÁ, Ph.D.

MASARYKOVA UNIVERZITA
Ped. fokulto - podotelno

i'tu.. ((/- -l..ď.(.ť- /,a./.a ./7/I.
-t..-/ř-. _., ^o , .l,n.j-. /,- 7 -06-' ?013 ' r.............

řcl pří|. o IistŮÁv.: ..........'' ...,., / ....,.........'..,.'....,

o druh ne|ist. pří|oh: .... '. '.. ' / ...-.-.-....... '...... '..

t/r;|- Á q->* ou/!+crc/ 2o/3/v41p-6

Pedagogická fakulta ostravské univerzity v ostravě
Výchova řeči jako nástroj inkluzivního vzJiělávánižáktt
s mentalním postiŽením v primárním wzdě|áváni

Doc. PhDr. Jaroslav KYSUČAN, CSc.
Pedagogická fakulta ostravské univerzity v ostravě

Text posudku (rozsah d|ezvilžení oponenta)

oponovaná habilitační práce zpracovávátéma' které je velmi aktuální, a to zqména
z pohledu edukačního. s\.ým ýanamem v systému edukace dětí s lehlcým mentalním
postiŽením si proto právem zas|ouži jak vteorii, tak též vpraxi zqýšenou pozornost.
Autorka se mu věnovala velmi důkladně, byla vedena snahou objasnit řešený problém
vco nejširších souvislostech, takŽe výsledkem je 327 stran texfu. Ke zpracování
přistoupila s dobrou znalostí problematiky, o ěenž svědčí i to, že o nt už napsďa několik
odborných sfudií. Znalost tématu se navíc opírá i o víceletou praxi speciá|ního pedagoga
Žráků s mentalním postřením.

Habilitační práceje členěna do pěti logicky strukturovaných kapitol. Přehled pouáfých
pramenů je velmi bohaý. Součástí práce je pět funkčních příloh, sezÍIam tabulek obsďruje
59 poloŽek' sezlÍlm gra.fii je zastoupen počtem 45 položek, což přispívá k přehledné
prezentaci výsledků qýzkumu..

Ústředním tématem habilitační práce je zjištbvání dosaŽené urovně ve vybraných
oblastech komrrnikativní kompetence u žáktt s lehkou mentiální retardaci v primrírním
vzděIáváni v komparaci s očekávanými vystupy pro předško|ni vzdéLávání se zvláštrÍm
důrazem na poznáni urovně ziíkladních sloŽek řeči, druhů komunikace a posouzení
jazykových rovin. Takováto charakteristika cíle plně vystihuje jeho obsah, protože autorka
pod touto formulací sleduje poměrně velký rozsah jevů souvisejících s komunikací.
Teoretická východiska opírající se o domácí a zahraniční prameny prokazují dobrou
autorěinu orientaci v odborné literafuře.

Úvodní kapitola věnovaná teoretich.im ýchodiskům zďrrnuje poměmě širokou
prezentaci jevů, rozěleněných do jednotliých subkapitol. obsahově ji tvoří především
východiska speciá|ně pedagogická, terminologická a metodologická. Subtapitola řešící
nástin ontogeneze lidské řeči by měla být spíše obsahem kapitoly 3. Ke starším definicím
mentání retardace, jak je autorka uvádí na str. 26 (Rubinštejnová" Tredgold, Dolejší,
Matrrlay), podotýkrám, že $o mají dnes již polur historickou hodnotu, autorka je
nepochybně takto chápe. Za drobný nedostatek v této črásti povaŽuji ..yroky na st. 93 a
115. Twzení, že děti smentalní retardací jsou klidné a spavé, by bylo fieba blíŽe
specifikovat. Polemizovat |ze také s formulaci, že častým projevem u dětí s mentální
retardací všech sfupňů je echolálie _ ta se vnahuje spíše k dětem s těžkou a hlubokou
mentiílní retardací. Následné kapitoly teoretické části se vyznačují svou šíří a



interďsciplináÍním pojetím. Autorka využívďt literatrnu psychologickor1 logopeďckou"
pedagogickou apsychopedickou. BliŽší odbornost autorky vynikla zejménapři zpracování
kapitol objasňujících determinanty komunikativní kompetence a 

"yvoj 
řeči dětí

s mentiílním postižením a prosfiedky výchovy řeči. V poslední z uvedených kapitol
správně zdůrazňuje nutnost diagnostiky dílčích zpusobilostí komunikativních kompetencí
jako předpokladu plrínovárrí stimulačního programu. V této souvislosti mají tab. 8 - 16
praktickou funkci (u tab. 8 na str. t47 chybi číselné označení).

Stěžejní čast práce představuje empiriclcý výzkum. Autorka zde prokazuje velhý roďrled
a uceleně hodnótí ýsledky vyzkumu v oblasti osvojování komunikativní kompetence u
dětí s mentání retardací popsané v domácí i zúraniční literatuře. Vlastní
problém se vyzračuje metodologickou promyšleností _ vymezení cílů forrrulace 17
hypotéz, organizace qýzkumu, stanovení kritérií hodnocení, matematicko-statistické
áodnocení vysledků. Počet ll14 posuzovaných žákil ze všech krajů Čn má
reprezentativní hodnotu. Velmi důkladně byly jednotlivé hypotezy ověřeny statisticlcými
technikami a ýsledky nÉz;omény ýše zrrríněnými 59 tabulkami a 49 gafy.Vědecký
přínos prezentovaného výzkumu je v poznaní komunikativní kompetence ve vybraných
dílčích 4usobilostech u Žríků s mentiílní retardací na rrrovni primrírního vzděIáváni.
Zjištěné poznatky nabyly u autorky své uplatrění ve formulaci doporučení pro teorii, praxi
a výzkum. oceňuji jejich předložeď vkonkrétních ÍLáutzlphb jakými jsou nríměty pro
.stimulaci dílďch komunikativních zpusobi.lostí. Jal<o celek je .habilitační ptár,e přínosem
..pÍo teorii .i prari vzdělávání:žáků s'lehkou nrenÍiíhí retardací.

Pokud by habilitační práce měla být publikována, doporu&rji.;a*mce''dry 15pesina
přílohu č. 3, obsďrující seznam škol, jejich adresy a jména řediE.fuisre1.

Dotazy oponenta k obhajobě.habilitační.prácdpočet dotazů.dle'.a*cni,op*a)

1. Jakou institucionrílní podobu by měly mít-.kurzy pro pedagogy 7a účelem rozšíření
kompeterrcí.vóblasti intenzivního vzÁěI.a'vffií žálai s.arentiílnírn'postižením, eba i
v souvislosti s uvažovaqimi změnarri ve vzdělávaní těchto žákífl

2. Blíže specifikujte modifikaci výzkumného nrástoje pro žÁky s lehkým mentiílním
postřením na 2. sfupni zikladnho vzdělávrání.

3. Uved'te možnosti uplatnění dramatiky v.rea|izaci osobnostrrí a sociální výchovy u
žáků s LMP.

Záxěr

Habilitační pníce Evy Znntkové,,Výchovařeči jako nrástroj inkluzivního vzdělávěnižiktt
s mentálním postiženÍm v primárním vzdéláváni,, splňuje požadavky standardně kladené na
habilitační práce v oboru Speciální pedagogika.

V Brně 2. června20|3

Doc. P

I

kw d//<
//

hElr. Jaroslav Kysučan,


